a. Alter, inſtructa. b. Hac periodus ut plenarie in antq. exemplaribus ita legitur: Et quando unicus eſt electus, cui alio-quin vel aliqui ſe opponent in expensis ipfis utrū priuenient, ei cauſa cum opponentes huiusmodi, ſi duæ tantum, vel ſi plures, duo ad minus ex ipfis opponentibus in expensis ipfum opponentium, plene, &c.

ta ibidem, simili poena percellat: nec per hoc, quod de postulatis pro celeri ecclesiastum expeditione statuitur, postulationes ipsa minus dependere intelligentur a gratia, quam antea dependebant. Porro in singulis casibus supradictis, in recuperandis, vel reddendis expensis eligentium, electorum, postulantum, & etiam postulati, illud servari decernimus, quod justum fuerit, seu aequitas canonum judicabit.

## CAP. XVII.

Glossa prima dividit, & summat totum textum. vide eam. Dominicus.

Idem.

**F**undamenta militantis ecclesie, in montibus sanctis Propheta & rememorans, per montes Apostolorum & predicatorum patentes insinuat, quibus toti humi modi adificii fabrica confidenter innitur: qui firmat & bases ecclesie super fundamento, prater quod nemo aliud ponere potest, quod est Christus Iesus, veritatem summo angulari lapide solidantur: ut veritas, qua antea legis & Prophetarum praeconio vehabatur, per Apostolicani turbam in Isiutem universitatis exiret: sicut scriptum est: *c. In omnem terram exivit sonus eorum: & in fines orbis terra verba eorum.* Hujus autem munieris sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum voluit officium pertinere, ut in beato Petro Apostolorum omnium summo, principaliter collaret: ut ab ipso quasi quadam capite, dona sua veletius corpus omne diffundere: hunc enim in conformatum individuum unitatis assumptum, id, quod ipse erat Dominus volunti nominari: dicendo, *Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo ecclesiam meam:* ut aeterni templi structura Deo adificante constructa, mirabiliter munere gratiae Dei in Petri consenserit firmata, cui Salvatoris nostri miranda propria beatum Paulum in Apostolatu gentium per dextram & societas adjunxit. Iti sunt per quos Evangelium Roma resplenduit. Iti sunt Pates, verique pastores. Iti sunt, qui una die pro metito, uno loco, pro gloria, sub uno persecutore, pro parili virtute compassi, urbem ipsam glorioso cruce martyrum Christi Domino consecraron. Iti sunt, qui illam in hanc gloriam provexerunt, ut sitgens sancta, populus electus, civitas sacerdotialis & regia: per sacram beati Petri sedem caput totius orbis effecta. Ne autem ipsa mater ecclesia in congregations & pastura fidelium temporalium carcer auxilii, quin potius ipsi adjuta, spiritualibus semper proficeret incrementis: non absque miraculo factum esse concipiatur, ut occasionaliter Constantini Monarcha a Deo propisa, sed curata baptisimis fomentis infirmis, quandam quasi adiceret ipsi ecclesie firmitatem, qui quanto die sui baptismatis, una cum omnibus baptis, & universo senatu, optimatus etiam, & canto populo, in persona beati Sylvestri, sibi Romanum concedendo urbem reliquens, ab eo & successoribus eius, per pragmaticum constitutum disponendum esse (decernens in ipsa urbe utriusque potestatis Monachiam Romanis Pontificibus) declararet: non justum arbitrans, ut ubi sacerdotii principatum, & Christianae religionis caput Imperator ecclesiis instituit, illic Imperator terrenus habeat potestatem: quin magis ipsa Petri sedes in Romana iam proprio solo collocata, libertate plena in suis agendis per omnia potiretur, ne ulli subefset homini, qui ore divino cunctis dignoscit esse pralata. Decet namque ipsi Romano Pontifici, per fratres suos factio[n]ia Romana ecclesia Cardinales (qui sibi in executione officii sacerdotis coadiutores assistunt) liberae provenire consilia: decet

ipsius nullo modo vacillare judicia: ut fratres ipsos nullus secularis potestatis mens exerceat, nullus temporalis favor abforbeat, nullus eis terror imminet, nihil eos a veri consilii soliditate removat: quia (cum per ipsum Romanum Pontificem in quibusunque negotiis contingenter eorum peti consilia in consulendo) per omnia liberi eidem Romano Pontifici in omnibus, qua pro tempore imminent, libere consulant & afflant, ipsaque Romani Pontificis vicarii Dei, quas suis temporibus occurrerit elecio, Secundem a cardinalium (cum expedietur) facienda promocio, in omnibus libertate procedant.

Digne itaque ad urbem ipsam ejusque regimen a ciem nostra considerationis extendimus, ut felici ducta regimine, praeferetur a noxiis, & optatis semper proficiat incrementis. Nunquid obduxit obliuio, quae ubi, quae incolis nota dispensia intulerunt haec enim peregrina regimina? Nunquid non haec destruatio incolumem, deformatione proveniens ex ruinis, luce clarissim manifestant? Nunquid non hac fidelium contrata & deposita? Nunquid non hac ipsa veneranda Dei templi praeditis, manu sacrilega diebus nostris nefarie violata, proclamant? Quid plura? Nonne ipsius urbis retro actis temporibus incorrupta constat, sub regenti & eo tempore nefando subversa est regimine? ipsamque urbem speculum fidei ranta respergit infama, ut a matre sua Romana ecclesia filia prae dilecta deviate compulsa, quondam Conradi num, qui de veneno radice Federici quondam Romani Imperatoris, colubri tortuosi, iusto ipsius ecclesie iudicio reprobata, prodidisse videbatur in regulum: quicque ad exterminium Romanam matris ecclesie malefici indicis una cum suis factoribus aspirabat, & in contemptum Dei & sua matris, ac ipsius urbis opprobrium patenter recipere a recepto favaret, constituerit se per haec & tam patentis hostis sua matris ecclesie filiam adjutricem. Hoc ipsi Roma praeſtitunt senatores incogniti, hoc praefides improviſi, ut glorioſa civitas redderetur ingloria, sua stabilitas vocareur instabilis, suaque constantia antiquata soliditas, linguis hominum vocaretur infirma. Prout officiū nostri debitum circa hujusmodi tam periculosos eventus, ad libram moderaminis erigentes, tante subversionis occasione ita falubris remedii appositione pracidimus, ne illorum (qui ipsam Rem publicam laudabiliter haec tenus gubernaverunt) videamus gloriam fugillare vel merita; quae illis apud infallibilem & scientem omnia tributorem, de jure perlati quæsita laboribus falsa perficiunt. Vi ergo circa regimen ipsius talis adhibeat, in omnibus cum discrezione, foleria, per quam ipsi Roman. ecclef. plena libertas (qua in omnibus & per omnia sibi debetur) optata proveniat: vitentur jam experta pericula, & Romanus populus ab opprimentium protectus incuribus fedat, sedendo quieteſcat in pulchritudinem pacis, in tabernaculi fiducia, & temporalium requie opulentia, de fratribus nostrorum consilio, hac irrefragabili & in perpetuum valitura constitutione fancimus: & quæcumque & quoctuecumque senatoris electio vel alterius quoquoniam nomine censeatur, qui quoquem modo vel quoquem titulo ipsius urbis debet præfere regimini, in posterum imminabit: nullus Imperator seu Rex Romanorum, aut alius Imperat. vel Rex, Princeps, Marchio, Dux, Comes aut Baro, vel quoquem alterius notabilis

a Quales Cardinalis eligi debeant, habetur in const. Trident. foll. 24. de reformat. cap. 1. circa finem. b aliter, contraacta, c Hac periodus ita legitur: Sub regenti eo tempore subversa regimine: ipsam urbem speculum fidei, &c. d Alia, excipit, e al. hoc. al. per hanc. f. al. ita: & Romanorum populus. g. al. pulchritudine,

a Psal. 80. b 1. Corinth. 3. c Psalm. 18. Roman. cap. 10. d. ad. sacerdotes.

præminentia, potentia seu potestatis, excellentia vel dignitatis existat, frater, filius vel nepos a eorum ad tempus vel in perpetuum, seu quisvis aliis, ultra annale spaciū quovis modo, colore vel caūla, per se vel a liam personam quomodolibet submittendam in sevatorē, capitaneum, patricium, aut rectorem, vel ad ejusdem urbis regimē fēr officium nominetur, eligatur, seu alias etiam assumatur, ab illo licentia sedis Apostolica speciali: per ipsius sedis literas concessionem, licentia hujusmodi specialiter experimenter. Quid si fecus factum fuerit, nominationem, electionem & assumptionem hujusmodi decernimus esse nullas, ac carere omni robore firmitas: & non solum nominatores, electores, & assumptores, verum etiam nominati, electi & assumpti, si hujusmodi nominationi, electioni, seu assumptioni conseruent, aut se de ipsis quolibet modo introniserint, intendentes & obediētes eisdem, & in hoc omnes dantes ipsis nominatoribus, electoribus, assumptoribus, aut nominatis, electis, vel assumptis, auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, cuiuscunq; dignitatis vel præminentia, conditionis aut status extiterint, eo ipso sententiā excommunicationis incurant, ac nihilominus ipsis nominatos, electos seu assumptos, si contra constitutionem praesentem prædictis nominationi, electioni vel assumptioni conseruent, aut se quoquo modo illis ingesserint b, & eorum posteris in perpetuum omnibus feudis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, gratiis & honoribus, qua à prædictis seu aliis tenente ecclesiis, censemus esse privatos: ita quod illi, ad quos eorum collatio, concession seu dispositio pertinet, refundendi ea, aut retinendi, concedendi seu conferendaliis, seu de aliis etiam disponendi (prout ad eos pertinet) liberam habent potestatem: & ne taliter nominati, electi vel assumpti de sua pertinacia vel contemptu valent gloriari, nos quilibet mandata, præcepit, ordinationes & statuta, que fecerint, omnesque sententiā, quas tulerint, & quicquid penitus in contractibus & obligatiōibus seu quibuscumque alii, urbis nomine, vel tanquam senatores, capitanī, patrici aut rectores, vel officiales ipsius egerint, irrita prouis ex nunc & vacua nunciamus. Iudices vero & tabelliones, qui super eis aut eorum aliquibus contra praesentis constitutionis edictum patrocinari vel instrumento conficerē fortè præsumperint, iudicatus & tabellionatus officiis se noverint, esse privatos. Contemptores quoque, seu violatores præmissorum, vel aliquorum, vel aliqui eorum, ab hujusmodi excommunicationis sententiā (præterquam in mortis & articulo) absolvī non possint, nisi per Romanum Pontificem, vel de ipsis petra & obtenta licentia speciali: non obstantibus aliquibus privilegiis, indulgentiis, concessionibus, constitutionibus, confuerudinibus & statutis quacunque firmitate vallatis, qua in præmissis omnibus nouis aliquibus vel alieni suffragari: sed omnia, quo ad illa decernimus non tenere. Ut d autem cives Romanorum, qui ex ipsa urbe naturalem duxisse noconuntur originem, aut quisvis alii qui in ipsa ejusive territorio, non advena, sed continuū habitatores & exterrant, quoad honores ipsius urbis, aut regimē gratiōis functionibus portiantur: non intendimus, quod præfēta constitutio tales excludat, quin ad unum annum dun-

taxat, vel ad aliud tempus brevius nominari ad ipsius legem, & officium eligi valeant, ac assūmunt: euāmī predictorum principū & aliorum fratres, blii vel nepos existant: aut etiam extra urbem & ipsius territorium sub nomine comitatus, baronii, seu cuiuscumq; alterius tituli in hominibus vel locis aliquibus jurisdictionem seu potestatē aliquam temporalem vel perpetuam obtinerent: dummodo predicta juridicē vel potestatē extra urbem & territorium prefata consiliens, non tantum præminentia vel notabilis potestatē existit, quod tam b, obtinentes eius occasione vel caūla cum aliquibus clausis a dicto urbis regimē (ut præmittitur) pacem constitutionis oraculo rationabiliter includantur.

## CAP. XVIII.

*Canonici cathedrali ecclie ipsa iure vel per sententiam (præterquam in casu negligētia) eligendi potestatē privata, si ipsius devoluta eligē: in inferioribus ecclieū semper ad primum superiorem de volvitur h. d.*

Bonifacius octavus.

Q uia in casu & negligētia fit statutū, si per eos ad quos spectat, non fuerit electio de prælatō intra tempus debitum celebrata, eligendi potestatē ad supradictum primum devolvatur: hoc tamen non est ad eum aliam extendendum. Iguit si electores in hujusmodi ecclie vel ipso iure cum eligant scientē magnum & vel per sententiam cum formam traditam in generali & concilio non obseruant, eligendi potestatē privaten non ad dictum superiorem, sed ad Romanum Pontificem potestas eadem devolvetur. Secus autem in inferioribus ecclieū est cendum.

## CAP. XIX.

*Constitutione, Vt circa. non satuisce appellari, qui disquidem iuravit se credere opposita esse vera, vel quod sufficiat abire ex ea. Ioann. Andri.*

Idem.

I s, qui contra electionis formam vel electi personam aliquam aliqua objiciens, ad fidem Apostolicam appellavit, corporali à se prædicto iuramento, quod illa quae in appellatione sua expresserit, vel ea, qua de ipsi debent sufficere, vera esse credebat, & le polle probare: non est super obiectis vel expressis hujusmodi re diendus. Cum non simpliciter, sicuti tenebamus prædecessori nostri, editam in concilio generali legamus, iuraverit, expressa eadem seu obiecta hanc vera esse, & le polle probare: sed indecet non datur ea, qua deberent sufficere de eisdem.

## CAP. XX.

*Qui contra certam personam ne eligatur appellat, confundetur, Vt circa. servare tenetur. Ioann. Andri.*

Idem.

Q ui contra certam & nominatam personam, ne fiat electio, duxerit appallendum, debet per omnia in appellando servare formam constitutionis felicis recordationis Gregorii Papæ x. prædecessi, nostri (ut circa)

a alt. In nominibus. b Dicitio, eam, deit, in manu scripto Codicibus. c Pana impensa per ius in casu negligētia, non includit casum delicti, & si non partiscantur negligētia & delictum. In concilio Lateranensi generali sub Innocent. III. cap. 4. & in generali concilio Lateran. sub Alexan. III. cap. 4. e Fidei de persona certa, nec suu nomine non nominetur. in, de ipsius cap. 4. & c. proximo. Dom. f idem.

edita in concilio Lugdunensi ac si electione jam facta eum contingenter appellare. Alioquin non observans, poena constitutionis ejusdem se noverit subiacere.

## CAP. XXI.

*Si compromissum est in plures et elegant, per unum facienda est electione pronuntiatio, sicut quando proceditur per formam scrutinii: alter electio facta non tenet. Ioan. And.*

Idem.

**S**icut et cum per formam scrutinii ad electionem proceditur, est per unum pronuncianda & facienda communis electio, secundum canonica instituta: sic & per unum debet fieri, cum per formam proceditur compromissum. Quamvis in arbitris compromissariis lex b humana innuat, quod ab eis omnibus si pronunciatio facienda: alioquin a pluribus compromissariis facta simul electio, eo ipsis viribus non subsistat.

## CAP. XXII.

*Dicitur, supra eadem, lice eanon. m. collegiatu parochialibus ecclesis, & assumptis ad ipsarum regem, locum non habet. Ioan. And.*

Idem.

**S**tatum d felicis recordationis Gregorii X. Papae prædecessoris nostri de iis, qui ad parochialium eccliarum regimen afflumuntur, promovendis ad facerdotium intra annum, alioquin eidem ecclesiis sint priuati: quod (cum sit poenale), si restringi potius convenit, quam laxari: declaramus ad collegiatas ecclias, etiam si alias parochiales extiterent, & assumptis ad earam regimem non extendi, sed antiqua iura servari debere potius in eisdem;

## CAP. XXIII.

*Si compromissarius secundum traditam fibi metam (scrutatis & in scriptis redacti voluntatis singulorum) illum eligat, in quem non major pars capituli, sed plures alterum comparatione consenserant: non tenet electio, cum prater formas concilia fuerit celebrata. Ioan. And.*

Idem.

**S**i cui eligendi potestas data fuerit sub hac forma, ut ipse secreto & sigillatim votis singulorum de capitulo exquisitis, & in scriptis redactis illum eligat, in quem plures de capitulo partum g. comparatione minorum consenserant, liceat consenserint majorum partem totius capituli non attingant: ipseque factio hujusmodi scrutino & in scriptis redacto, juxta traditam fibi formam, in quem non major pars, sed plures de dicto capitulo, quam in quenquam alium direxerant vota sua, ducentur eligendum. Talis electio (cum prater formas, quas generale concilium servari statuit in electionibus celebrandis, decernens eas si aliter fierent, non valere, fuerit attentata) robur non obtinet firmatis.

## CAP. XXIV.

*Ex votacione quoctog, modo facta in discordia de religioso mendicante ad praesulam extra administrationem sui ordinis, non acquiritur ilius jus: nec consente poteris etiam de praesul licentia. Idem de votacione facta a maior parte numero ad quamlibet prælatum de religio non mendicante: & fuisse nullum iritum decernit. Et poni illud caput unum speciale in mendicantibus. Ioan. And.*

a Vid. conc. Lat. sub Inno. III. c. 24. ubi traduntur varia electionum forma. b Leges civiles possunt allegari in foro canonico: de quo supra de vo. oper. nun. c. 1. & 2. Dodi. c al subfifst. d Vid. Card. conf. c Cap. lices Cancer. locum habet qualiter eung. sit prouisum de parochiali ecclia: cum dicat textus, affixus, quod congruit cuilibet modo prouisionis. f Nota iura penitentia stricte esse interpretanda. e in panis. de reg. juris. g Appellatio majori partis ineligitur de majori parte totius, non autem de majori parte comparatione aliarum minorum.

Idem.

**Q**vorundam & oculos sic vitium ambitionis excusat, quod quasi sua professionis immemores, qua contemptis honoribus, abjectis divitiis, spretisque deliciis, arbitrium proprium subjugant alterius editioni, retro respiciunt ad atrium manu missa, dum precipitanter ruunt in litigiorum anfractus b, & caesarum fratribus se involvunt, & extra administrationes proprii ordinis solium praelatura confondere moluntur, electionibus, postulationibus seu provisionibus de se in discordia celebratis, improvidè prestante consensum, praebendi assensum à suo superiori nonnunquam extorto licentia potius, quam obtenta: ex quo animarum & eccliarum dispendia noctis provenisse, & proventura majora in ante verisimiliter formidamus. Volentes igitur huic pesti fatubri remedio obviare, præfanti constitutione fancinus, ut nulli religioso predicatorum, minorum, eremitarum sancti Augustini, aut quorumlibet mendicantium ordinum ex electione, postulatione, provisione, seu vocatione ad aliquam extra administrationem sui ordinis praefaturam in discordia de se facta jus de cetero acquiratur: nec eorum aliquis tali electioni, postulationi, provisioni, aut vocationi quoquo modo valeat consentire: etiam si magistri, aut ministri, vel prioris generalium eorumdem ad id accesserit licentia vel consensus. Circa e religiosos quoque alios cuiuscunque conditionis vel status existant, volumus hoc servari: ut nec ipsi electionibus, postulationibus, provisionibus, aut vocationibus, à minori parte numero ad pœnælibet de se factis (qua hoc ipso, quod à minori parte processerint, nullum proflus tribuantur eisdem) suum audeant praestare consensum: etiam super hoc assensus vel licentia suorum intervenerit prælatorum: Nos enim quicquid contra premillia vel coroni aliquod à quoquam contigerit attentari, omnino decernimus irritum & inane-

## CAP. XXV.

*Non potest electio diuina electiones proficer, patendo confirmationem ex illis: etiam si protetetur se contentum altera, per quam consequitur posse sue intentionis effectum: necesse ergo habet alteram elegere: qua electa, ad alteram redire non poterit. Ioan. And.*

Idem.

**V**T quis duas d electiones de se in aliquo ecclasia celebratis prosequatur insinui, & confirmationem petat ex eis (cum non nisi ex una ipsarum valeat jus habere) ratione conformum non putamus. Etiam si se contentum esse velle altera, per quam sua intentionis consequitur posse effectum, in initio protestetur. Oportet ergo eam (ne cum ipsis ecclasia, vel sui adverbari, si quem habet, discrimine in certo vagetur) eligere: quam prosequitur vel ex illis: & confirmationem petere tantummodo ex eadem. Regulum ad aliam, cui per electionem alterius renunciare, sibi jus ex ea non competere proficeri videtur, nullatenus habiturnum.

## CAP. XXVI.

*Si electus non consentit, vel post consensum renunciat, vel moritur, vel proper occulatum sui vitium electio cassatur: eligentes ad eligendum extincit integrum tempus habebeum: nisi circard egerint fraudulenter. Ioan. And.*

a Declarat hunc textus prout in clm quod circa de elect. b dico, & debet in manus. Lue. 9. c Vide Oldrad. conf. 10. & conc. Trid. fol. 25. tit. de reg. c. 6. d Nota ex hoc ea posse quem obtinere duplicit electionem in eadem ecclasia, tamen confirmationem querere non posse, nisi ex una: Item non posse aliquem causare tumultum super eadem re, nisi ex una causa. vide text. in c. inter dictos de sede infra.

Idem.

**S**electio ex eo non fortius effectum, quia electus consentire recusat, vel post consensum renunciari juri suo, aut forte diem claudit extremum, seu propter occultum ejus vitium irritatur: electores (quia jam fecerant quod spectabat ad ipsos, intra juris terminum eligendo) habebunt dissensum, renunciatione, morte, vel irratione prestatis, ac si vacuo nova esset tempus integrum ad electionem aliam celebrandam. Dummmodo nil fraudulenter egerint in proximis.

## CAP. XXV.

*Si religiosus non obtinet licentia consentire electionis de se salta extra suum monasterium, non valit consensus, & irrita est electionis.*

Idem.

**S**i religiosus a (cujus arbitrio & non ex sua, cum velle vel nolle non habeat, sed ex illius, quem vice Dei supra caput suum posuit, & cuius imperio se subiecit, voluntate dependet) electioni de se ad prælationem aliquam extra suum monasterium, vel suam ecclesiam celebrata, sui superioris, qui date ipsam valeat, non perita licentia, & obtenta præsumperit consentire: consensus sic præsumptus non tenet, & in peccatum præsumptionis illius electio eadem ipso facto viribus vacuetur omnino.

*Solus superior sine conventu dare potest suo religioso consentientem & transfundere licentiam h.d.*

*Quia vero utrum religiosus consentiendi electionibus de se facias, & ad prælations, ad quas electi fuerint, transiudi à suis superioribus, sine fratre & confilio, licentia dari possit, cum iura super hoc sint varia, dubitatur interdum. Nos ad hujusmodi dubitationem tollendam, & ut ordinationes ecclesiarum ac monasteriorum, in quibus tales electi extiterint, celebrius & facilius valeant expediti: decernimus, ut iudem superiores (suis irrequisitis conventibus) electos hujusmodi consentiendi & transiudi, liberam dare valeant facultatem.*

## CAP. XXVII.

*Monachus in Abbatem eligi non potest, nisi sit expressè profissus. Ad dignitatem autem episcopalem & in seculari, & in regulari ecclesia, talis eligi poterit.*

Idem.

**N**ullus religiosus ad abbatiam seu prælaturam sua vel alterius religionis de cetero eligatur, nisi antea fuerit ordinem regularem expressè profissus. Quod si secus actum & fuerit, eo ipso irritum habeatur.

Ad dignitatem verò episcopalem (ad f quam novitii eliguntur interdum) talem in secularibus vel regularibus ecclesiis eligi minime prohibemus.

## CAP. XXIX.

*Forma electionis tradita per deo. supra eod. Cum dilecti, non est sublata per sequens concilium: Quia propter. h.d. lo. An.*

Idem.

**C**um expiat concordare iura juribus, & eorum conditiones (si sustineri valeant) evitari. Decetalem felicis recordationis Innoc. Papæ III. prædecessoris nostri, qua innuit sub ea forma posse in electionibus licite & compromitti, ut compromissari secreto & sigillatim voluntarib. omnium inquisitis, illum, in quem major & senior pars capituli conferent, eligere teneantur: declaramus abrogatam non esse per subiectum concilium generali: imò potest in ipsis electionibus ut prius procedi licite per eandem.

*a Vid. Clem. cum concessa. de elec. & extrav. Benedicti. que inscrpt. Si religiosus. de elec. b vid. sex. iv. c. vii. judic. Dom. c Nota quod monachi dicuntur fratres. c. can. sam. sup. de jud. Dom. allegat. tbi. c. pen. infra. eod. depriv. Fon. d Vid. Clem. cum ratione. de elec. e al. sta. factum fuerit. f al. sta. ad etiam novitii. &c. g dilectio. licet. deet. hic in antig. cod.*

## CAP. XXX.

*Accedens ad fedem Apostolicam pro instruendo regim electionem per Decr. Cupientes eundo, hoc de causa stante, & redendo integrè (prater quotidiana distributionis) percipit fructus beneficiorum, quos percipere posset in ipsa ecclesia residenti, hoc Andr.*

Idem.

**C**um non deceat alicui suum officium esse deminutum: statuimus ut iij. qui juxta constitutionem ecclesie recordationis Nicolai Papæ tertii predecessoris nostri super hoc editam, ad Apostolicam fedem venient, cum circa imminentium electionum negotia intrudant: (cum tales ecclesiarum suarum a profequentes utilitatem, censeri debeant residentes) fructus beneficiorum suorum, quo obtinent in illis ecclesiis, quarum regna profectuantur, & etiam aliorum, quos recipere vel potius recipere in ipsis & ecclesiis residendi, integre quotidiani distributionibus duxantax exceptis recipiant, ad fedem propterea veniendo eandem, ibidemque haec causa morando, & ad ipsas ecclesiis residence, ac si resanaliter in eisdem ecclesiis residenter. Non s' obstatibus quibuslibet consuetudinibus vel statutis ecclesiarum ipsarum contraria, seu privilegiis quibuslibet, per quæ præmissorum effectus possit quomodo libenter impedi.

## CAP. XXXI.

*I. qui opponit evidenter defectum scientia vel persona, contra promovendum ad aliquam dignitatem, panarie non potest. causam reddit. Joan. Andr.*

Idem.

**A**beo qui contra electum vel postularum seu promovendum ad aliquam dignitatem, inter cetera, quæ objicit, evidentem d. notorium seu manifestum fecerit, vel alium personam defectum opponit: ipsius defectus oppositio, vel ejus qualitas nequeunt posse revocari. *Cum enim opponens (si quod de defectu oppositus habuimus, defiliui veritate contingat) a protectione causa debeat omnino excludi, & puniri peteatur ac si in probatione omnium, quæ obsecrerit defecisset: nullum est ut postquam ad oppositionem eandem processit) neque in prajudicium ejus, contra quem oppoñit, ulterius patinere.*

## CAP. XXXII.

*Canonicus impubes ad electionem non vocatus, non egit in tempore.*

Idem.

**E**x quo quod ad electionem Episcopi, quæ non populari confititu ex parte, in tua ecclesia ex parte, cum ceteris eiusdem ecclesie canonici non sicut similes: de contemptu conqueri, aut electionem eadem impugnare non potest. Cum tam juris & quantitatis existat, ut tales (cum discretione carant) ad praetulandum in electione suffragium nullatenus admittantur.

*Non proficit cum proficit, vel conversi laici cum clericis, plenaria interesse non debent. h.d.*

In ecclesiis quoque regularibus, vel monasteriis, si qui non sunt tacite vel expressè proficiunt, non debent cum proficiunt, vel conversi laici cum clericis, electionibus interesse.

## CAP. XXXIII.

*Si ab electione cathedralis vel regulari ecclesie, inscripti ex causa probabilitate appellentur ad Papam, ea pendent confirmatione facta per ordinarium non valit. Regurit Deo. Cupiente non facere quod electus veniat, sed quod uiget ad finem negotioproficiatur.*

*a Suum potest dici id, quod est suum in parte, & non in rationem ecclesie non est tota canonici: unde plasti infra de pred. cum in illis. b al. ita in dictis ecclesiis. c al. ita: non sufficiat aliis quibuslibet aliis consuetudinibus. d Vid. sex. infra. e de ratione. signifi. cap. 2. e Vid. ca. inquisitionis. supra. de usq. De manu.*

*C*ur habet locum etiam cum appellatur à confirmatione vel provisione. *Ioan. Andr.*

*Idem.*

**S**i postquam ab electione in cathedrali vel regulati ecclesie celebrata, fuerit in scriptis ex causa probabili, que probata deberet legitima reputari, ad sedem Apostoli appellatum, electionem ipsam per ordinarium confirmari contingat: hujusmodi confirmatione, nisi prius fuerit canonice ab appellatione ipsa recessum (cum sit ab eo, qui non poruit a de facto presumpta) nullam obtinet roberis firmatur. Si vero electus, qui iusta constitutione felicis recordationis Nicolai Papa tertii predecessoris, ad dictam sedem venerat pro electione sui negotio prosequendo, de Romana curia sine licentia recesserit, antequam hujusmodi negotium sit finitum, electio auctoritate constitutions ipsius (qua non formaliter, ut quis veniat, sed etiam ex sua mente exigit, quod usque ad finem negotiorum prosequatur) eo ipso virtibus evacuatur b' omnino. Cum autem ab electionis confirmatione vel facta provisione per eum, ad quem propter inferiorum negligientiam fuerat devoluta eligendi potestas, ad sedem appellatur candem: constitutionem predictam inveniendo & mitiendo, & aliis, que pertinguntur, in ea convenienti observari.

#### CAP. XXXIV.

*D*ispensare possunt Episcopi & superiores cum habentibus partes ecclesias subiectas, quosq; ad supremum studendo non tenentur ad sacerdotium promovere: ad subdiaconatum tamen debent promoveri intra annum: aliosq; sunt privati. Et illo durante septenario debet in illis ecclesiis idoneus ponи vicarius, de frumentis ecclesie sustinendus. Elapso septenario debet rector intra annum in presbyterium promovere.

*Idem.*

**C**um ex eo, quod felicis recordationis & Gregorius Papa X. predecessor noster statutum in concilio Lugdani, ut ad regimen paroecialium ecclesiarum sumpti, & ad sacerdotium promoveri faciant intra annum, a' sibi commissi regimini tempore communierandum d: & personaliter referant in eisdem. Alioquin si intra idem tempus promoti non fuerint, hujusmodi ecclesie absque monitione alia sint privati. Nonnullis extune paroeciales ecclesias reculansibus accipere, legendi & proficiendi / cum eis facultates non superrant, nec ab ecclesiastum praefatis de aliis beneficiis in plenaria munda partib; interdum provideant eisdem / opportunitas sit sublata, in grande universalis ecclesia (quam ad suum regimen viris literatis permixtis noscitur indigere) dispensandum & jacturam. Nos super hoc multorum instantia excitati frequenter, volentes cupientibus in scientia proficer, ut fructum in Dei ecclesia suo tempore adferre valeant opportunum utiliter provide: praesenti constitutione sanamus, ut Episcopi eorumq; superiores cum iis, qui hujusmodi subiectas sibi ecclesiis obtinent vel obtinuerint, in futurum dispensare possint liberè, quod usque ad septennum literarum studio insilentes promoveri minimecentur, nisi ad ordinem subdiaconatus duxint: ad quem intra predictum annum recipiendum (ne sicut a realiis de Christi patrimonio sublimatis olim factum effigiescirur, & statu retrocedere valent clericis) omnino astingi volumus: & nisi receperint, pena contenta in dicto concilio eo ipso percelli. Porro septenario praedicto durante, iidem Episcopi & superiores solito provide: re procurant, ut per bonos sufficietes vicarios, ab eis hujusmodi ecclesias deputandos, animarum cura

*a Gestis à judice incompetentis sunt nulla, ad hoc supra de jud. at si clerici, cun s: Dom. b alia, vacuatur. c Aliis ita: dominus Gregorius Papa predecessor noster. d Numerandum.*

diligenter exerceatur, & deserviatur laudabiliter in divinis: quibus de ipsarum ecclesiarum proventibus nec ecclesia congrue ministrentur. Elapso vero dicto septenario a ii, cum quibus fuerit (ut primitur) dispensatum, ad diaconatus & presbyteratus ordines intra annum se faciant promoveti: aliquo extunc dictam posnam (nisi justa de causa id omiserit) ipso iure se novent incusuros.

#### CAP. XXXV.

*Quatuor dicit. Trimō, quid ad panam privationis rectorie paroeciali ecclesia non promoti requiruntur, quid annus integer sit completus. Secundō, quid annus ille non currit iuste impedito. Tertio, quid post privationem, ecclesia eidem conservē non potest. Quarto, quid non promotus sive anno receptat ecclesiam ut frumentus anni perciperet, tenetur ad restitutionem ipsorum. Et quae ea mente contulit, ecclesiasticis servare debet indemnum. *Ioan. Andr.**

*Idem.*

**C**ommissa tibi paroecialis ecclesia, quanquam tantum de anno transverit, quid intrā ipsum nequeas iuxta statutum generalis concilii Lugdunensis ad fæderationem promoveri: non est nisi tunc demum, cum ex toro b fuerit ipse annus elapsus confenda vacare, nec potest alteri anteate nolente conferri. Annus autem hujusmodi, qui a tempore illo incepit, quo ipsius ecclesie regimen commissum tibi exitit, & possessionem eius pacificam habuisti, vel per te stetit quo minus haberet eandem, tibi non currit, si promoveri justo impedimento detentus intra tempus hujusmodi nequivisti. Porro si infra dictum tempus non fueris rationabilis causa cessante promotus, tibi ecclesia ipsa, qua dicti statuti auctoritate jam privatus existis (ne statutum ipsum habet ludibrio, debitoque frustre effici: & non rebus, sed verbis, cum sit potius contrarium faciendum, lex imposita videatur) nullatenus a vice potest iterato conferri. Ceterum si promoveri ad sacerdotium non intendens paroeciale rem receperis ecclesiam, ut fructus ex ea per annum percipias, ipsam postmodum dimisurus (nisi voluntate mutata promotus fueris) teneberis ad restitutionem fructuum corundem: cum eos receperis fraudulentes: illus autem, qui eam tibi contulit, cum te non crederet ad hujusmodi ordinem promovendum (prater divinam, quam exinde incurrit officiam) ad servandam indemnum eamdem ecclesiam decernimus obligari.

#### CAP. XXXVI.

*A*bbatis exemptus legitur in Episcopum: sed transire non potest sine licentia Papa vel legati de latere.

*Idem.*

**S**i Abbatem ecclesie Rontanae immideat subjectum, in vestrum Episcopum elegitis, reprehendi exinde nulla ratione potestis: ei tamen ab alio, quam à nobis vel Apostolica fed. legato, si sit in provincia, de latere nostro missus, dari non potest licentia suum defendendi monasterium, & ad vestram ecclesiam transeundi.

*L*egatus de latere potest confirmare electiones Episcoporum exceptorum: reliqui non, sine speciali mandato. *Io. Andr.*

Hujusmodi vero legatus, qui majus omnibus post Rom. Pontificem in provincia sibi decreta imperium censetur habere, Archiepiscoporum Episcoporum, & exceptorum electiones potest ex officio confirmare. Alii autem legati hoc nequeant: nisi id eis à sede ipsa specialiter sit commissum.

*a Dispensare non potest Episcopus ultra septennum cum curato super non promotione ad sacerdotium. b Ubi statutum precipit certam panam solvendam intra annum, illa panis potest non potest, donec annus totaliter sit elapsus. c De triplici genero legatorum, vide gloss. in c. j. de off. leg. & Do. meum Brunellius in lib. de potest. legati. Fons.*

## CAP. XXXVII.

**S**i compromissarius non elegit intra tempus juris, ad proximum superiorum devolvitur potestas providendi. Si elegit, sed indignum, indolentem credit ad compromittentes: nisi id scienter ratum haberentur. Idem si electus idoneus non consentit. Si compromissarius scienter elegit indignum, ipse solus ab ecclaeſtice beneficii triennio est suspensus, nisi id compromittentes scienter ratum haberentur. Et papa prædicta suspensione non habeat locum in Episcopo compromissario, nec in electione inferiorum Episcoporum. Et restringitur illa pena ad beneficia, que obtinet in ecclaeſtice offensio. Et idem in beneficio illius, qui deficit in probatione ejus, quod obiectus in personam. Ioan. Andr.

Idem.

**S**i compromissarius, in quem defuncto a Episcopo transferetur eligendi potestas, negligenter intra tempus à jure statutum eligere prætermittat: ad superiorum proximum potestas devolvitur providenti, sibique compromittentes impudent, qui in talem potestatem hujusmodi transulerunt.

Si vero elegit, sed indignum, tunc sive scienter id fecerit (cum dolus ipsius eis, qui non sunt in culpa, non debet imputari) sive etiam ignoranter (cum suo sit functus officio) eligendi potestas (nisi & ipi scienter electionem talem ratam haberint) liberè revertitur ad eosdem. Idem fit, cum elegit idoneum, sed electus renuit consentient.

Portò eo casu, cum scilicet indignum eligitur ab eosdem, compromittentes (quos illius odio non convenit prægravari) nequaquam (nisi sicut præmittitur ratum haberint) puniuntur: sed ipse (ut pena suum auctorem teneat) à beneficio ecclaeſtice triennio, iuxta Lateranenſe concilium, suspenditur ipso labore. Hujusmodi quoque pena, nec in Episcopo, si ad eligendum fiat compromissarius, sic peccante (cum de jure nullam sententiam suspensionis incurat, nisi de ipso expressa mentio habeatur) nec in aliorum quam Episcoporum & superiorum ipsorum electionibus, cum peccatur in ipsis, vindicat sibi locum. Refringitur etiam dicta pena solum ad ea beneficia, que sic peccans, in illa obtinet ecclaeſia, quam taliter eligendo, specialiter noscitur offendisse. Et idem in illius beneficio est ceniduum, qui alicuius electionem, postulationem, aut provisionem impugnans, in probatione deficit ejus, quod obiectum in personam.

## CAP. XXXVIII.

*Trocator ad appellandum secundum formam ca. Ut circa non est idoneus, nisi omnia obiecta, & forma juramenti in procuratorio exprimantur d.d. secundum Pan.*

Idem.

**P**rocurator ad appellandum contra electionem, postulationem, aut provisionem alicuius e, non aliter idoneus de cetero reputetur, quām si omnia, quā in formam obiectere vel personas, & propter quā appellare intendit, singulariter & clare in ejus procuratorio sint expressa. Habeatque speciale mandatum jurandum corporaliter in eorum animas, quorum procurator exiſit, quod ipi credunt expressa hujusmodi vera esse, & se posse probare.

## CAP. XXXIX.

*Cassata confirmatione, vel cassa nunciata propter defectum jurisdictionis, vel solemnitatem omisam: non propter hoc electio cassata dicitur. Ioan. Andr.*

a. Elelio potest fieri antequam Episcopus tradatur sepulchro, de quo vide v. Bon. supra eodem. b. Vide l. fin. C. de acq. pos. ab eius defensione concernit processum & panem. de Anch. Font. c. dicitur, alicuius, doct. in manuſcrip. codicib.

Idem.

**S**i confirmationem electionis a propter debitam iuri quia ipse qui confirmavit, conficiandi non habuit potestam, cassati seu cassam & irritum nunciari contingit non propter hoc precedens electio (si alia fit canonica) intelligitur infirmatur.

## CAP. XL.

Si vacante cathedrali, regulari, vel collegiali ecclaeſia, regali, rei persona capituli vel conventus occupanti bona à priori dimis, vel vacationis tempore obvenientia, donec plene restituatur, ad officia & quibuslibet beneficia sunt suffici: non obstante priuilegiis statutis, consuetudinibus quacunq; firmitate vacari. Iaa. Andr.

Idem.

**Q**via sēpē b contingit, quod cathedralibus & regularibus ac collegiatis ecclaeſiis vacantiibus, capitula, conventus, collegia e, & singulares earundem potest bona à prælatis ipsarum dimissa, vel vacationis tempore obvenientia, quā in utilitatē dictarum ecclaeſiarum pendit, vel futuris deberent successoribus fideliciter relivari, occupant, inter se dividunt, surrogant, dilapidant, & consumunt in earam grave dispendium & jacturam. Nos ipsorum auctus reprimere, ac ecclaeſium indemnitatibus praecavere volentes: decennium ut s, qui præmissa de cetero præsumperint, eo ipso finit, & tamdiu maneat ab officio & beneficio quibuscumque suspensi, donec plene restituatur, qui quidam ab eis percipiantur supradictis. Non obstantibus quibuslibet priuilegiis vel indulgentiis, aut contraria consuetudinibus, constitutionibus, vel statutis, iuramento, confirmatione sedis Apostolice, aut alia quacunque summiate validissima quia omnia, quoad hoc, auctoritate Apostolica revocamus, cassamus, & irritamus, ac nullius deinceps voluntatis esse, firmitatis.

## CAP. XLI.

*Decretal. Ut erga, solum in extrajudicialibus appellatioibus locum habet: in judicialibus autem antiqua iura servanda sunt, h.d. Jean. Andr.*

Idem.

**C**onstitutio felicis recordationis Greg. Pap. præz. eccl. edita in concilio Lugdun. formam exprimenti faciūdum quam ab iis, qui in d. electionibus, postulationibus, aut provisionibus le opponunt, debet applicari locum sibi non vindicat, nisi solum cum in eiusmodi causa appellatur.

Quando vero in iudicio & in hujusmodi appellellari contingit, ante iusta iura (cum per eam immunita non fuerint) observaria poterit.

Idem.

**C**AP. XLII.

Habens plenam administrationem cathedralia ecclaeſia in spiritualibus & temporalibus, iurisdictionalia exercere possit: facultativa non, nisi Episcopus fuerit b.d. Dom.

Idem.

**I**s, cui procuratio seu administratio cathedralia ecclaeſia plena & libera in spiritualibus & temporalibus à sede Apostolica (cui solum hoc competit) est commissa, potest alienatione bonorum immobiliarum dumtaxat excepto omnibus, quæ iurisdictionis episcopalis existunt, & que potest electus exequi confirmatus, libere exercere.

Illa quippe, quæ ministerium confirmationis explicant (nisi fuerit Episcopus) per alios faciat Episcopus expediri.

a. Secundum Doctor, iste teſt. habet locum etiam in aliis confirmationibus, vide Edictum in constitutio. de reſcript. Forma.

b. Iura debent adaptari iis, quæ sapienter, videlicet de defunctis, impub. litera. c. Quemodo puniantur colleg. vid. Eust. de laur. ſat. ff. de pen. e. ſi exiſt. de ſen. excom. de Anch. Font. d. dicitur, in, deſtit. in manuſ. e. al. in iudicio.

CAP.

## CAP. XLIII.

*Montium non eligit, nisi peregerit duodecimum annum, & sic tacitè vel exprestè professa: nec oligit, nisi peregerit tricessimum annum, & fuerit exprestè professa. hoc dicit prima pars usq[ue] ibi. Sane. Iean. And.*

Idem.

**I**ndemnitatis & monasteriorum monialium, quæ frequenter propter elections in discordia celebratas, in ipsis grandia in spiritualibus & temporalibus dispensationis patiuntur, occurrere desiderabiliter astantes: statuimus, ut cum in eis fuerit electio facienda, nulla monialis (nisi duodecimum annum peregerit, & professa fuerit tacitè vel exprestè) ad eligendam cum aliis admittatur. Nec in abbatis, aut priorissim (ubi per priorissim monasterium gubernatur) de extero eligatur aliqua, nisi tricessimum annum compleverit, & exprestè professa fuerit ordinem regularē.

*Non obstante contradictione, vel appellatione quacumq[ue], electio à duabus partibus numero, cùm per scrutinium procedatur, examinatione præmissa per officium presidens confirmatur & benedicitur. Item publicato scrutinio, antequam ad actus extraneos se divertant, eligentes possint accedere ad illam, quæ majorum partem conveniens numero habet, & si per accessum ad duas partes pervenirent (sicut in primo casu) confirmabitur & benedicitur: nam etiam admetta contradictionis postea denuncianda vel accusandi, cum abbatissa fuerit benedicta, & professionem adeptā. Item de objectis contra electam à majori parte convenientibus, qui tamen duas partes, nec à principio, nec per accessum habet, ante confirmationem sine strepitu & figura judicis inquiretur. Ipsa tamen (attentione bonorum, & montium receptione, sibi interdicto) interim ministrabitur. Item à minori parte electa multum jus acquiritur, nec alii possint accedere ad eam: nec sibi fit collatio numeri ad numerum, h.d.*

Sane b. si ad electionem per formam scrutinii procedatur, & (votis in diversa divis) elections, & per plures in discordia celebrari contigerit, quæ à duabus partibus numero fuerit celebrata (exceptione seu contradictione aut appellatione quacunque partis alterius non obstante) per superiorēm (prius tamen ex officio, prout spectat ad ipsum, diligenti examinatione præmissa) si alias inventa fuerit canonica, confirmetur: & confirmata electa (si abbatissa exiterit) benedictio impendatur. Si autem nulli earundem electionum à partibus fuerit celebrata duabus: tunc non obstante quod sit publicatum scrutinium, & ad electionem processum) possint moniales, quæ in aliam vel in alias dixerant vota sua, licet per consensum (antequam ad actus divertant extraneos) omni pravitate testante, ad illam accedere, quæ ab aliis majori partem conveniens numero faciemib[us] est electa. Et si per accessum huiusmodi ad duas partes perveniri poterit, illis, quæ ante in eam confenserint computatis: d. confirmetur & benedicitur, ac si duas partes ab initio habuerent, ut in eis proximo est præmissum. Verum si que fuerint moniales, quæ postquam in præmissis casibus talis confirmata & benedicta exiterit, ac professionem sua administrationis fuerit assūcta, voluerint in modum denunciationis vel accusationis, ut a dignitate dejectetur adepta, proponere aliquid contra ipsam, eis per prædicta propontim, minimè sit sublata facultas. Si vero ad illam, quæ à majori parte (ut præmititur) est electa, no-

luerint aliae accedere moniales: vel si accesserint, non tot tamen, quod cum aliis prius in eam confidentibus faciant duas partes: tunc super & objectibus partis alterius, si que fuerint, & super aliis, quæ in tali negotio sunt ex officio inquirenda, plenè sine strepitu judicii & figura per superiorē inquiratur primitus ante, quām confitetur electio, vel etiam infirmetur: sed interim praesentis constitutionis auctoritate in spiritualibus & temporalibus liberè administraret: sic tamen quod de rebus monasterii nil penitus alienet, nec aliquani in moniale recipiat quoquo modo. Si qua vero à minori parte conveniens numero nominata fuerit vel electa, ex nominatione vel electione hujusmodi (quas Episcopo quod pars minor es fecerit, vires aliquas nolumus obtinere) ipsi jussi aliquod quomodo libet non queratur: nec ad eam ab aliis per consensum in hoc casu valeat accessus haberet. Ut autem eum per prædictam formam proceditur, facilius in hujusmodi monialium electionibus ad concordiam veniatur: decernimus, ut non zeli ad zelum, nec meritū ad meritū, sed solum numeri ad numerum fiat collatio in eisdem.

*Elela per compromissum benedictio impendetur, non obstante minori parti contradictione: sed si majorē ei opponat, libere administrabitur, nec confirmabitur. Si autem ei se opponat pars in duplo major, non administrabitur, nec confirmabitur, sed expectabit liti e-ventionis, h.d.*

*Ceterum si per formam compromissi fuerit in electione processum, & electio pars aliqua se opponat: si minor, ipius (ut in forma scrutinii statuitur) confirmetur electio, & eidem benedictio impendatur, pars ejusdem contradictione, vel exceptione, aut appellatione qualibet non obstante: sed per hoc denunciandi vel accusandi eam postmodum sibi via minimè sit præclusa. Si major, ejus (donec de objectis b. & aliis, ut in eadem forma scrutinii præmititur, fuerit inquisitum) confirmatio vel confirmationis differatur: sed interim (ut prædictur) libere administrabitur, nisi fortan pars opponentium extiterit duplo major: tunc enim administrare ipsam nolumus; sed litis eventum potius expectare.*

*Si ab opponentibus in casibus præmissis appellatur, confitetur,*

*ut circa. servabatur: sed monialis ad sedem Apostolicam per-*

*liter non venient, sed procuratores secundum constitutionem, Cupien-*

*ti metunt, h.d. Iean. And.*

*Porro si in hujusmodi electionum negotiis contigerit (in illis duntaxat casibus, in quibus oppositiones juxta præmissa fuerint admittenda) ad sedem Apostolicam apellari: appellantes formam constitutionis felicis reordinationis Gregorii Papæ prædecessoris nostri editæ in concilio Lugdunensi diligenter servare teneantur. Sed cūm ea proper lexus verecundiam, & suæ condicione statuum nō deceat, nec ipsiis expediat publico coœrui demonstrari, aut extra sua monasteria evagari: nolumus quod electa, vel etiam eligentes aut appellantes, seu haec, contra quas appellatum fuerit, ad eandem sedem personaliter veniant quoquo modo. Sed procuratores sufficienter instructos juxta constitutionem pia memoria Nicolai Papæ tertii prædecessoris nostri, ad sedem ipsam transmittant: per eos electionum ac appellationum & populacionum suarum prosecutæ negotia, prout justitia suadet peccatum in dicta constitutione contentam ipso jure (si hoc non fecerint) incurrit.*

*Tonentes vel nutrientes discordiam in electione monialium, ipso iure sicut excommunicati, h.d. Iean. And.*

*Postremò ij, quos ad dirigendas in hujusmodi electionibus moniales easdem deinceps contigerit evocari, ab his prorsus abstineant, per quæ inter eas super*

*a De materia hujus 1.6. vide quod novissime dissinivit conc. Trid. sif. 25. tit. de regular. & monial. c.7. vide conc. Agathensi. ca. 19. b de articulo hujus 6. & seq. vide quod novissime sanctorum consil. Trid. sif. 25. tit. de regularib. & monialib. c. in antiqu. codic. ita: elections plures in discordia absq[ue] distinctione, per d. alata: & confirmatur, & benedicitur. c ales expressum.*

*a Al. ita: super obiectu parti alterius, si que, &c. b al. objectionib. c Vide hic effectum verecundia per Ancha. & L. filiu. ff. de condi. inst. Font.*

D d d d

faciendis ipsis electionibus oriri & possit discordia, vel exorta nutriti: alias eo ipso excommunicationis sententia se neverint subiacere.

Hac constituta locum habet in monialibus regulariter viventibus, & in canonici secularibus: hoc excepto quod non debant, nisi professe, eligere vel eligi, quod non potest sibi vindicare locum in canonici secularibus: per hoc tamen Papa non approbat statum dictum canonistarum secularium h.d.Ioan.And.

Supradicta siquidem, nedum in monasteriis, in quibus sunt moniales viventes sub aliquo de religiosis approbatis: sed & etiam in illis ubi sunt iuxta quarundam provinciarum constitutim mulieres, quæ nec propria renunciant, nec professionem faciunt regularares, sed vivunt ut in secularibus ecclesiis canonici secularares: volumus per omnia obserwari, eo (quod supra dicitur) dumtaxat excepto, ut non eligantur, nec elegant non professe, cum in ipsis hoc locum sibi nequeat vindicare: per hoc tamen earum statum, ordinem seu regulam nouimus nec intendimus approbare.

Iura de virorum electionibus traditiones, per hoc capitulo non sunt mutatae.h.d.

At hæc licet præmissa, quæ in multis à jure communi discrepare noscuntur, circa electiones in quibuslibet mulierum monasteriis faciendis ex certis causis rationalibus specialiter duixerimus statuenda: intentionis tamen nostra nequam exiit & per illa, quoad electiones in aliis virorum monasteriis, vel quibulvis ecclesiis celebrandis aliquid immutetur: sed iura præcedentia in sua omnino remaneant & firmate.

#### CAP. XLIV.

*S*i ordinarius post recessum appellationis intercessio ad curiam, in causa electionum episcopatum, non inquisito ac prævitus intervenerit, procedit, confirmat, vel confirat, prædicta non tenet: & ipse ab Episcoporum confirmatione & consecratione suspensus est per annos.h.d.Dominicus de Soto Geminiano.

Idem.

Providia consideratione generale concilium Lugdunum concessit, ut ab appellationibus in judicio, vel extra judicium ad sedem Apostolicam in electione Episcoporum, & eorum superiorum negotiis intercessis, per quas ad sedem ipsam eadem negotia deferuntur, partes (nulla interveniente pravitate) recedere valent: antequam ipsi sedi Apostolica appellationes eisdem fuerint presentatae: sed inferiores judices, quorū est (appellatione cessante) negotiorum cognitio corundem, si in hoc pravitas intercesserit, ante omnia diligenter inquirant: & si eam intratissime reperient, se non intreruptant ullatenus de eisdem: sed prafigant ipsi partibus preemptorium terminum competenter, quo cum actis & munimentis suis Apostolico se conspicui representent. Verum cùm nonnulli concessionem hujusmodi abutentes si suam (inquisitione præfata omisso) cognitionem in eisdem negotiis interponant, ad confirmandas electiones, & conferendas electos temere procedendo. Nos super hoc expressius provideat volentes, confirmationes & consecrationes hujusmodi, & quoque processus alios, quos (inquisitione præmissa non habita) contingit de cetero in talibus negotiis attendari, decernimus, nullius penitus existere firmitatis: & confirmantes & consecrantes eisdem (ut in eo quo peccaverint puniantur g) ab Episcoporum con-

a. Dicitur quod poena flauta procurantibus ortu discordia, non ligat iam oriam nutriti: b. Athesina sed & in illis etiam ubi. c. In manuscripta sua ex certis casis & rationabilibus, d. alias existit. e. alias maneat. f. Vid. gloss. in clm. i. de iure patr. g. Vid. gloss. l. i. ff. de iure, impr. & Bart. in l. præter art. h. brevi intercalatum, ss. de nov. op. manegat.

firmatione ac consecratione per annum continuum iuncte fore suspensos.

#### CAP. XLV.

*S*i Papa sibi provisorem ecclesia cathedrali reservari posse & decrevit, non est vitrata electio, quæ præcessit: omnia tamen quæ reservationem sequuntur, carent effectu. Ioan. And.

Idem.

*T*e tempore, quo provisorem aliquis ecclesia cathedrali ex quavis causa dispositio seu ordinatio sedis Apostolica reservamus, inhabentes ne ad electionem vel provisorem faciendum in ea quomodo procedatur, & decretentes si secus super hoc à quoque scienter vel ignoranter attentatum extiterit, immo & inane, jam ad electionem forsitan procellum in ipsa: Præsentis constitutione fancimus, quod licet reservatio inhibitus, & decretum hujusmodi non afficiant electionem, vel alia, quæ præcedunt, efficiunt ramen ut effectu curat, quæ postmodum subsequuntur.

#### CAP. XLVI.

*A*bsenti plures procuratores ad alium electorum dare possunt suffit, & non alter: & in altero admittendo ponit tercias suffit ad s. Porro. Dominicus.

Idem.

*S*i quis justo impedimento detenus in electione negotiis, nequeat commodè intercessi, porc. actum sive (prout dicunt in concilio & generali) sed & placuerit committere vices suas, dum tamen eorum officia de solidum potestat: & erit tunc melius consideratio occupantis. Verum si ambo concurrant: insuffl. & postulante admitti, audiri eos non expedit: quia possent vota sui dirigere in diversis, sicut res non habebet extitum, & quod ab eis hoc casu fieret, non valeret: sed si admittitur duxit, quem capitulum vel pars major elegit, vel si concordare nequeant, is qui primus, & in instrumento vel litteris procuracionis extiterit nominatus.

*S*i autem nullus iporum in solidam fuerit deputatus, tunc propter rationem eandem ipsorum aliquis non de admittit: sibiique impunit, qui sic eos constituit in discrete.

*T*reasurator ad eligendum constitutus, unum nomine sui & num nomine derum sui eligere non potest: nisi a domino de eis persona speciali mandatum habeat.h.d.

*P*orro cum unus est procurator simpliciter constitutus, si est unum suo & alium domini sui nomine in scriptis nominandum duxerit, nihil agit: nisi de certa eligenda persona sibi dominus dederit speciale mandatum, non enim in illam ejus, & in aliam suo nomine faciat potest consentire.

*C*anniculus absens (licet nullus de capitulo eis presentis vel, & ipse procuratore, qui non sit de capitulo, neq; capitulo deputare non posset) votum per litteras exprimit, & cum eiusdem votum sit secretæ & sigillatum in scatram expeditum.h.d.

*A*bens quoque (licet nullus de collegio vel eis procurator eiusdem, nec ipse nolente capitulo extraneum rite deputare) non poterit aliquis enim per litteras exprimere votum suum, quod non est ante scrutinium, sed in ipso scrutinio secrete & sigillatum tantummodo expeditum.

#### CAP. XLVII.

*S*ed apparet coelestis, vel se opponere ei, qui confirmationem potest, ille vocabitur nomenatum: alias sit in ecclesia circa generali, quid se confirmationes volentes opponere veniant peremptio agitur, aliter confirmatione facta non tenet. Ioan. And.

Idem.

*V*oniam electione non in concordia celebrata, Superior, ad quem electionis ipsius confirmationis

a. In concil. generali Later. sub Innoc. III. c. 24. b. Vid. dicitur in Orisio pater. & l. si servus communis de sibi. f. vid. q. uis. Abbas de officiis. d. leg. Fons.

petitum.

pertinet, confusuit interdum sua confirmationis celeritate, præferens cupiditatem propriam juri, & inordinatum affectum etiam æquitati, competitorum aliquando, ubi alius, vel eos, qui se volunt opponere, quando electus est unicus, supplantare: dum nullis vocatis, & non discussio negotio per repentinam confirmationem citò (contra doctrinam Apostoli <sup>a</sup>) imponit manus electo. Nos volentes huic morbo & fraudibus obviate, præfenti constitutione sancimus, confirmationes tales viribus omnino careat, ipsaque decernimus irritas & inanest. Vocationem autem hujusmodi nominatum ubi est coelestis, vel apparet oppositor <sup>b</sup>; alias generaliter in ecclesia, in qua electio facta est, ut si qui sint, qui se velint opponere, compareant assignato petemtorio termino competenti, faciendam esse censemus. Quia etiam si electio in concordia celebrata fuerit, volumus observari.

fraude appareat, saltem per alias probabiles conjecturas, ut quia dicta renunciationis tempore is, qui præbendam vel dignitatem pinguiorem habebat, infirmitate gravi detinebatur: vel aliquid aliud imminebat, propter quod illius præbenda seu dignitas vacare in proximo probabilitate credebatur) nullum tibi volumus obstaculum interponi, que minus (præbenda vel dignitate prædicta sic fraudulenter renunciata omisla) possit dicat pinguiorem cum cam vel aliam, si prius ipsam vacare contigerit, auctoritate præfata liberè petere, veluti tibi debitam, & habere.

Ceterum si prædicto renuncianti hujusmodi præbenda vel dignitas pinguior forsitan conferatur: eo ipso dicta fraus intelligitur esse probata, & idem renuncians habita omni modo careat & ambita.

### DE RENVNCIATIONE. TITVLVS VII.

#### CAP. I.

*Romanus Pontifex potest libet papatis renunciare, b. d. secundum Zen.*

Bonifacius VIII.

**Q**uoniam & aliqui curiosi disceptantes de iis, quæ non multum expedunt, & plura sapere, quam oportet (contra doctrinam Apostoli) temere appetentes, in dubitationem sollicitam, ac Rom. Pont. (maxime cum se insufficienter agnoscit ad regendam universalem ecclesiam, & summi pontificatus onera superstanta) renunciare valeat papatu, ejusque oneri & honori, deducunt minus provide videbantur. Celestinus Papa quintus prædecessor noster [dum ejusdem ecclesiae regimini præsidebat] volens super hoc hastationis justislibet materiali amputare: deliberatione habita cum suis statibus ecclesiæ Romana Cardinalibus [de quo rūmo numero tunc eramus] & de nostro & iporum omnium concordi consilio & assensu autoritate Apologetica statuit & decrevit, Romanum Pontificem posse libere resignare. Nos igitur, ne statutum hujusmodi per temporis cursum obivisione dari, aut dubitationem eandem in recidivam disceptationem ulterius deduci contingat, ipsum inter constitutions alias ad perpetuam rei memoriam de statrum nostrorum consilio duximus redigendum.

#### CAP. II.

*Sic in fraudem expellantis primam vacaturam, cum in proximo credetur pingui vacare, renunciet aliquis teniem, quam habebat: non tenet expellant illam recuperare, sed illa dimissa expellant aliam sine fraude vacante. Et si illi renunciari illa pingui posset conseruator, hoc ipso probata sit fraude, & carebit nisi agg.*

Idem.

**S**i te præbendam & vel dignitatem, in aliqua ecclesia proximò vacaturam auctoritate Apologetica expstante, aliquis præbendam seu dignitatem tenem obtinens in eadem, fraudulenter ei renunciet, ut illa primò sic vacante præcludatur tibi via per consequens ad obtinendum præbendam vel dignitatem aliam pinguiorem, quæ per mortem alicuius vel alias in ipsa ecclesia creditur verisimiliter in proximo vacatura, per renunciationem hujusmodi (dummodo de præmissa

### DE SUPPLENDA NEGLIGENTIA PRAELATORUM.

#### TITVLVS VIII.

#### CAP. I.

*Iurisdiictio suffraganti excommunicati, ad metropolitanum non devolvitur. Ioan. Andr.*

Innocentius III.

**R**omana & ecclesia: & infra. Edictum verò per Remensem provinciam publicatum, ut à subditis Episcoporum ipsius provincie pro audiendis & terminandis eorum causis libere ad Remensem curiam accedatur, penitus revocamus. Quia etiam si tenerunt idem Episcopi pro suis culpis vinculo excommunicationis adstricti, non tamē ex culpis ipsis (cum id non inventari à jure concessum) ad Remensem Archiepiscopum jurisdictio devolveretur eorum. Sed alia forte pro illis poena ipsius canonica posset infligi.